de Cambio Jun’17).

V.1. Establecimiento Zona Núcleo (Marcos Juárez)

V.1.1. Planteo Trigo-Soja

En este caso, aumentos del 10% en el Alquiler, el Costo de Insumos o la tasa anual de Inflación

reducen el ROA Real de Marcos Juárez desde 14,2% en la situación base hasta 9,9%, 11,6% y

12,2% respectivamente. Por otro lado, bajas del 10% en Rinde del Trigo, Rinde de la Soja y Tipo

de Cambio Jun’17 reducirían el ROA desde 14,2% hasta 10,1%, 8,5% y 11,8%, respectivamente.

Así, las variables que más afectan al ROA Real –según los resultados comentados hasta aquí–

serían, en orden: (1º) Rinde de la soja 2da (qq), (2º) Alquiler, (3º) Rinde del Trigo, (4º) Costo de

Insumos, (5º) Tipo de Cambio Junio’17 y (6º) Inflación Jun’16/Jun’17.

En suma, el ROA real resiste en terreno positivo ante subas o bajas en las variables claves del

orden del 30%, salvo una caída del Rinde de la Soja.

Sensibilidad de la Rentabilidad Esperada sobre Activos Trigo/Soja 2da ciclo 2016/2017
Establecimiento testigo Zona Núcleo (Marcos Juárez)

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea.

V.1.2. Planteo Soja de primera

En este planteo, aumentos del 10% en el Alquiler, el Costo de Insumos o la tasa de Inflación

mueven el ROA Real de Marcos Juárez desde -0,1% en la situación base hasta -4,7%, -1,5% y

-1,8% respectivamente. Por el contrario, bajas del 10% en Rinde de la Soja y Tipo de Cambio

Jun’17 llevarían el ROA desde -0,1% hasta -9% y -2,1%, respectivamente. En orden decreciente,

ROA ff en $ Reales Alquiler Insumos qq Trigo qq Sj 2da TC Jun'17 Inflación

% Anual 15 qq 3.699$   40 33 17,98 20,1%

-30% 29,2% 22,6% 1,8% -3,2% 7,2% 20,4%

-20% 23,7% 19,7% 6,0% 2,7% 9,5% 18,2%

-10% 18,8% 16,9% 10,1% 8,5% 11,8% 16,2%

Sit.Base 14,2% 14,2% 14,2% 14,2% 14,2% 14,2%

+10% 9,9% 11,6% 18,1% 19,8% 16,5% 12,2%

+20% 5,9% 9,1% 22,1% 25,3% 18,7% 10,4%

+30% 2,3% 6,8% 26,0% 30,7% 21,0% 8,5%

S
e
n

s
ib

il
id

a
d

2º 4º

3º 1º

6º

5º

24

las variables que más afectan al ROA Real de la Soja son: (1º) Rinde de la soja (qq), (2º)

Alquiler, (3º) Tipo de Cambio Junio’17, (4º) Inflación Jun’16/Jun’17 y (5º) Costo de Insumos.

Una caída del rinde esperado en la soja del 30% incrementaría la pérdida (medida por el ROA

Real) hasta -27,4%, mientras que una suba del alquiler en 30% lo haría caer a -12,7%.

Sensibilidad de la Rentabilidad Esperada sobre Activos Soja 1ra ciclo 2016/2017
Establecimiento testigo Zona Núcleo (Marcos Juárez)

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea.

[…]

15% ó 24% tornarían negativo el ROA real. En el resto de las variables claves, el ROA se

mantiene en terreno positivo ante cambios de hasta 30% en la dirección

Sensibilidad de la Rentabilidad Esperada sobre Activos Trigo/Soja 2da ciclo 2016/2017
Establecimiento testigo Zona Norte (Jesús María)

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea.

V.2.2. Planteo Soja de primera

Ante aumentos del 10% en el Alquiler, el Costo de Insumos o la tasa de Inflación el ROA Real de

la Soja en Zona Norte se mueve desde 4,2% (en la situación base) hasta 0,7%, 2,1% y

2,3% respectivamente. Por su parte, bajas del 10% en el Rinde de la Soja y Tipo de Cambio a

Jun’17 llevarían el ROA desde 4,2% hasta -4,9% y 1,8%, respectivamente. Aquí, las variables

que más afectan al ROA Real, en orden, son: (1º) Rinde de la soja (qq), (2º) Alquiler, (3º) Tipo

de Cambio Junio’17, (4º) Costo de Insumos y (5º) Inflación Jun’16/Jun’17.

Una baja del Rinde de la Soja superior al 5% tornaría negativo el ROA, como también lo harían

subas en el nivel de alquiler supuesto mayores al 12,5%, ó insumos con un costo superior al

20% del escenario base.

ROA ff en $ Reales Alquiler Insumos qq Trigo qq Sj 2da TC Jun'17 Inflación

% Anual 7,5 qq 2.547$   25 25 17,98 20,1%

-30% 18,2% 16,2% -1,9% -10,3% 0,4% 14,0%

-20% 14,5% 13,2% 1,4% -4,1% 2,9% 11,8%

-10% 11,1% 10,5% 4,6% 1,9% 5,3% 9,8%

Sit.Base 7,8% 7,8% 7,8% 7,8% 7,8% 7,8%

+10% 4,7% 5,3% 11,0% 13,6% 10,3% 5,9%

+20% 1,9% 2,9% 14,1% 19,3% 12,7% 4,0%

+30% -0,9% 0,6% 17,1% 24,9% 15,1% 2,2%

S
e
n

s
ib

il
id

a
d

3º 4º

2º 1º

6º

5º

26

Sensibilidad de la Rentabilidad Esperada sobre Activos Soja 1ra ciclo 2016/2017
Establecimiento testigo Zona Norte (Jesús María)

Fuente: IERAL de Fundación Mediterránea.

V.2.3. Planteo Maíz

El Maíz en Zona Norte se presenta como el planteo más próximo a caer en campo negativo

ante cambios en las variables claves. Aumentos del 10% en el Alquiler, el Costo de Insumos o la

tasa de Inflación moverían el ROA Real desde 1,5% en la situación base hasta -1,4%, -1,5% y

-0,3% respectivamente. Por su parte, bajas del 10% en Rinde del Maíz y Tipo de Cambio a